
Wnstkv,
aus Lüben in Schlesien.

Wappen (1764): in Schwarz ein von zwei (1:1) gol¬
denen Sternen begleiteter silberner Balken, darin ein schwarzer
Halbmond zwischen zwei schwarzen Sternen; auf dem Helm
mit rechts schwarz-silberner, links schwarz-goldener Decke ein
offener, vorn schwarzer, hinten silberner Flng, der vorn mit
silbernen,, von goldenem Stern überhöhten Halbmond, hinten
mit denselben, jedoch schwarzen Figuren belegt ist.

Evangelisch. In Schlesien, Italien und Dentsch-
Sndwestafrika.

Die Familie stammt zufolge Ueberlieferung ans
Bayern. Eingehende archivalische Forschungen weisen
nach der alten Reichsstadt Augsburg als Wiege des
Geschlechts hin, wo ch Conrad Vinster am St. Pauls¬
tage 1303 das Bürgerrechterwarb. Bis 1462 kommt
der Name Vinster wiederholt in den Stadtbüchern
vor. Mit 1456 ch Hanns und 1462 ch Adelheid
Vinster verschwindet er ans Augsburg, um wenige
Jahrzehnte spater, 1520 zu Frankfurt a. M-, 1522
zu Nürnberg, 1541 zu Nennburg v. W., 1547 in
Mahren, der Lausitz und Niederschlesien wieder auf-
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zutreten'). So schwört ch Hans Finster von Bam-
berg zu Frankfurt a. M, am Montag nach Jacobi
1520 den Bürgereid. Sein Sohn ch Jakob erwirbt
„nltiino üuuü" 1551 ebd. das Bürgerrecht. 1541 ist
ch Hans Bin st er Landschreiber zu Nenuburg vorm
Wald.

In Niederschlesien erscheint urkundlich zuerst „Vero¬
nika, die Finster Hansin", die Ehewirtin des ch Hans
Finster in Lüben, " etwa 1490, vermutlich die
Mutter des Ratsherrn ch Jakob Finster, mit dem
die beurkundete Stammreihe beginnt. Die Familie
dürfte in der zweiten Halste des 15. Jahrhunderts
nach Schlesien eingewandertsein, zu welcher Zeit eine
stärkere Einwanderung aus dem Reiche, vornehmlich
aus dem heutigen Bayern, geschichtlich nachweisbar
ist — vgl. Grünhagen, Geschichte Schlesiens II, ferner
die genealogischenErläuterungen zu Siebmacher, „der
Adel Schlesiens, beziv. der abgestorbeneAdel der
preußischen Provinz Schlesien."

Der nachfolgende Stammbaum beruht zumeist
auf Auszügen aus den Kirchenbüchern der evange¬
lischen Stadtpfarrkirchen zu Lüben — Beginn der
Taufregister 1560 —, Görlitz und Breslau. Ueber
das Wappen (seit 1764) vgl, Siebmacher1903, Band
V, 7, 1 Seite 4,

I, 1 Jakob Finster, 1560 Bauherr, 1571 und 1574 Konsul
zu Lüben i, Schles,; verm. mit 1 Martha Weiß,

0 S, die genealogische Skizze über das Geschlecht der Finster in
Wcllers Archiv für Stamm- und Wappenkunde, 3, Jahrgang, S, 166—169
lNr, 8 vom Februar 1903) von C, H, A, Finster,
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Kinder:
1. ^ Margarete, * 15. 2. 1569, -st vor 1574.
2. st Johannes, s. II.
3. -st Martha, * 2. n, 1563.
4. -st Sohn, " 15. 9. 1566.
5. -st Sohn, * 4. 4. 1571.
6. st Margarete, * nach Trinitatis 1574.

II. st Johannes Finster, * 11. 6. 1562, st 24. 8. 1633, Tuch¬
macher im Mnhlhofe; verm. mit st Anna . ., st 7. 3. 1641

Kinder:
1. st Johannes, s. IIIa.
2. st Elias, * nach Scptnagcsimä 1691.
3. st Joachim, s. 1115.
4. st Anna, * . 9. 1695.
5. st Tochter, * . 5. 1698.

lila, st Johannes Finster, * nach Jnvokavit 1599,Tuchmacher
im Mnhlhvfe; verm. mit st Hedivig . .

Kinder:
1. st Johannes, * 21. 7. 1629, st 18. 6. 1639.
2. st Gcorgi, * 22. 3. 1631, st 1. 7. 1633.
3. st Johannes, s. IV.

Illd. st Joachim Finster, * 1. 1. 1693, st 24. 8. 1633 an
der Pest, Tuchmacher im Mtihlhofe; verm. mit st Katha¬
rina . ., st 24. 8. 1633 an der Pest.

Kinder:
>. st Dorothea, xosi Irinitatsin 1623, st . . .
2. st Martha, * 13. 4. 1627, st 27. 8. 1633 an der Pest.
3. st Joachim, » 25. 8. 1629, st 2. 9. 1633 an der Pest.
4. st Katharina, * 13. 6. 1S33, st 2. 9. 1633 an der Pest.

IV. st Johannes Finster, ^ 9. 3. 1634, st . . ., Tuchmacher
zu Lüden i. Schief.; verm. mit st Maria . . .

Kinder:
1. st Gcorgins, * 24. 19. 1653, st . 12. 1662.
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2. 1- Agnetha, « 29. 10. 1659, st . 5. 1667.
3. 1- Anna. * 5. S. 1661, st . 8. 1664.
4. 1- Maria. " 2S. 12. 1662. 1- . . .
5. -st Rosine, * 24 11. 1664, -st . . .
6. -st Johannes, s. Vu.
7. st Gottfried, s. Vb.

Va. -st Johannes Finster. ^ 27. 2. 1666, st . . .; verm. mit
-st Anna Helene Friedrich.

Tochter, zu Görlitz geboren:
1. -st Anna Helene, * 27. 6. 1711, -st . . .

Vd. -st Gottfried Finster, * 26. 6. 1668, st . . .. Soldat,
Bürger und Tuchmacher zu Wcistcnbcrg, Kreishanptmann^
schaft Bauheu. siedelte nach Görlitz über; verm. mit -st
Rosine Wild, » 9. S. 1660, st 28. l. 1741.

Sohn:
1. -st Gottfried, f. VI.

VI. st Gottfried Finster. * 15. 9. 1693, st 3. 6. 1743, Bürger
und Tuchmacher zu Görlitz; verm. mit-st Rebckka Thomas,
* 24. 4. 1697, st 1. 1. 1760.

Kinder;

1. st Johannes Gottfried, * 2. 9. 1717, st 25. 7. 1798,
Bürger und Tuchmacher zu Görlitz, Stammvater des
Rcngcrsdorfcr Zweigest.

2. st Gottfried Michael, ^ 6. 6. 1719, st . . .
3. st Gottfried, f. VII, Brcslaucr Zweig.
4. st Christian Gottlieb, * 3. 1. 1723, st 3. 11. 1790,

Bürger und Tuchmacher zu Görlitz. Stammvater des
Görlitzer Zweiges-).

5. st Johann Christoph, * 15. 12. 1725, st 15. 1. 1779,
Bürger und Tuchmacher, Stammvater des Hoyers-
wcrdacr bezw. Bickinger Zweiges-).

-) S. den Staminbaum der Familie Finster, Gdrlih lösn, der in¬
zwischen in vielen Punkten berichtigt nnd c:gä»zt worden ist; die RcngerS-
dorfer. Görlihcr nnd Hohcrswerdacr Zweige werden vielleicht in einem
der nächste» Bände Aufnahme finden.
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2. Bres lau er Zweig.

VII. -j- Gottfried Finster, * 16. 2. 1721, f auswärts vor
1769, Tuchmacher und Handelsmann, 1759 zu Breslau
vor St. Nikolai auf der Tschcpine wohnhaft; verm. mit
ch Elisabeth Pietsch.

Kinder-

1. ch Johannes Christian, f. VIII.
2. ch Carl Sicgmund, * 5. 16. 1759, ch . . .

VIII. ch Johannes Christian Finster, * . . 1742, f aus¬
wärts 1778 oder 1779, Tuchmacher und Handclsmami,
1769—1778 zu Breslau vor St. Nikolai auf der Tschepiue,
besaß zwei Häuser auf der Ncugnssc zu Görlitz; verm. 22.
5. 1769 mit ch Marie Susanne Schiffmauu, Tochter
des „mannhaften" ch Anton Schiffmauu, Kürassiers vom
Schlabrendorfscheu Ncgimcnte.

Kinder:

1. ch Christiane Susanne, ^ 27. 2. 1776, s . . .
2. ch Rosine Eleonore, ^ 16. 4. 1772, ch . . .
3. ch Johanna Dorothea, 3. 6. 1774, ch . . .
4. ch Christian Gottlieb, s. IX.
5. 1- Friedrich Wilhelm, * 29. 4. 1779, ch vor 1804.

IX. ch Christian Gottlieb Finster, ^ 26. 8. 1776, 1 36. 12.
1844, Färber und Tuchschcrcr, vor St. Mauritz zu Breslau;
verm. 14. 6.1864 mit ch Johanna Sophie Gutterville,
* Bojanowo in Posen 4. 11. 1781, ch Breslau 26. 12.
1848, röm.-kath., Tochter des tz Stanislaus Gutterville,
ch 8 8. 1816, Bürgers und Tischlermeisters zu Bojanowo,
u. s. Gem. tz Maria Magdalena Rozalski, f 7. 11. 1866.

Kinder:

1. ch Carl August, s. Xa.
2. ch Caroliue Elisabeth, * 14. 2. 1868, f 36. 1. 1881;

verm. 18. 5. 1835 mit ch Wilhelm Wopwode, * . .
1863, ch 13. 1. 1846, Tuchmacher zu Breslau.
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3. ch Christiane Snsanne Eleonore, * 7. 11. 1809, s .
10. 1831.

4. -st Johanna Sophia Mathilda, ^ 15. 3. 1812,1 nach 1844.
5. ch Carl Heinrich Benjamin, » 11. 3. 1814, ch vor 1859.
6. ch Friedri ch Robert Ferdinand, * 2. 3.1816,1 vor 1859.
7. ch Heinrich Wilhelm Ferdinand, s. Xb.
8. ch Wilhelm Robert, s. Xe.

Xa. ch Carl Angnst Finster, » Vreslan 6. 3. 1805, ch Lodz
in Nnss. Polen 16. 5. 1873, Fabrikinspektor zu Lodz,
besuchte die evangelische Seminarschnle, das Elisabeth-
gpmnasium und von 1828—1830 das Lehrerseminar zu
Breslau, war bis 1857 Lehrer zu Schwinaren, Bobile
und Stndtel in Schlesien, ging 1858 nach Lodz, wo er
die rassische Staatsangehörigkeit erwarb; vcnn. Herrnstadt
24. 1. 1832 mit s Angnste Wilhelminc Kransc, * Lissa
in Posen 11. 1V. 1811, ch Stttdtel 25. 9. 1851, Tochter
des ch Johann Friedrich Krause, Bürgers und Kupfer¬
schmieds zu Lissa i. P., u. s. Gem. 1 Susanne Florcntiue
Schütze, * . . 1773, ch 30. 5. 1830.

Kinder:

1. ch Emilic Auguste, * Schwinaren 24. 12. 1832, tz 29.
12. 1832.

2. ch Carl Gustav Eduard, s. Xla.
3. ch Carl Hermann Otto, * Schwinaren 22. 1. 1836,

-j- 2. 3. 1337.
4. ch Caroliuc Amalic, » Schwinaren 28. 6. 1837, ch 21.

6. 1875; vcrni. Ncichcuslcin 6. 9. 1863 mit f Heinrich
August Datusch, » ebd. 24. 5. 1840, s Breslau 21.
6. 1875, Bauführer, Sohn des h Johann Datusch,
Schmiedcmcisters, u. s. Gem. s Johanna Friemcl.

5. Paul Hermann Ernst, s. Xlb.
6. ch Anna Helena, * Bobile 12. 10. 1841, -j-18. 8. 1343.
7. Heinrich Albert, s. Xlo.
8. -j- Auguste Mathilde,» Bobile 27. 6.1845, h 4.2.1846.
9. Emma Pauline, » Bobile 27. 6. 1847; 2 mal verm.

— a) Lodz 26. 12. 1868 mit ch Carl Hanke, » Natibor
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, 1829, ch K»t»o, Russ, Polen . , ,, technischein Fabrik-
beainten, Sohn des P Josef Hauke n, s, Gem.1 Anna
Tnmiczek, — d) Kien, (?) mit Panl Trojan, Eisen-
bahnbeamtcn in Sndrnßland,

19, ch Heinrich Oskar, Bobilc 13, 11, 1819, ch 11. 3. 1859.

Xb, ch Heinrich Wilhelm Ferdinand Finster, * Breslau 18.
6. 1829, ch Lodz 13.1. 1893, Kaufmann und Grundbesitzer,
russischer Staatsangehöriger; verni, Sieradz 18, 7, 1817
mit Wilhelmine Herbert, * Sieradz 29, 12. 1824, lebt zu
Breslan, Tochter des ch Johann Christian Herbert, ch
Sieradz 4, 19, 1819, ans Rnpertshauscn in Bayern, Kunst-
tischlcrmcisters, u, s. Gem, ch Anna Maria Elisabeth
Naglaner, * Kozminck . ,, P Sieradz 11, 19. 1319.

Kinder:

1, ch Ottilie, ^ Lodz 18 5. 1848, -j-13, 3. 1881; verm. cbd,
14. 2. 1872 mit P Richard Meyerhoff, * Zgierz 11.
11, 1814, ch Moskau 6, 19. 1882, Kaufmann.

2, Julie, * Lodz 11. 4, 1857; verm, ebd. 6, 19. 1891 mit
Oswald Arthur Linke, * Posen 29, 7. 1869, Kauf¬
mann zu Breslan,

3, ch Mathilde, * Lodz 11, 2. 1858, -j- 12. 8. 1893; verm.
Lodz 26. 6, 1373 mit Hermann Pilz, * Saqan 11,
6. 1859.

Xo. -j- Wilhelm Robert Finster, * Breslan 21. 5. 1822, ch
ebd. 29. 4. 1888, Oekonom; verm, 2. 8, 1817 mit ch
Paulinc Dorothea Mischkc, * Breslan 25. 3. 1821, P
26. 2. 1883, Tochter des f Christian Mischkc, * 1797, ch
Breslan 16. 9, 1875, Handelsmanns, u, s. Gem. ch Maria
Elisabeth Blau, * 1796, s 15, 1. 1851.

Kinder, zu Breslan geboren:

1, ch Robert Emil Oskar Adolf, * 6. 11, 1817, s als Kind,
2, ch Otto Ncinhold Heinrich, ^ 23, 3, 1859, ch 11. 11.

1871, machte den Feldzug 1379/71 beim damaligen
Leibknrassicr-Negiment «Schles. Nr. 1) mit und starb
nach der Rückkehr ans Frankreich am Typhus.
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3. -s- Otto Carl Ulrich, * 26. 2. 1852, -s- 26. 4. 1871.
4. ch Friedrich Wilhelm Paul, s. Xlä.
5. ch Oskar Reinhold Julius Emil, * 7. 2. 1856, ch 21.

6. 1856.
6. ch Friedrich Emil Gustav, " 19. 3. 1857, -s- 23. 4. 1857.
7. ch Robert, * . 3. 1359, -s- 3. II. 1862.
8. -j- Clara, * 25. 5. 1860, -j- 12. 6. 1860.

Xla. ch Carl Gustav Eduard Finster, Schwiuarcn 27. 4.
1834, ch Breslau 5. 6.1899, Königlicher Eiscnbahu-Betricbs-
sckrctär, widmete sich erst dem Lehrcrberufc, wurde Feld¬
messer und trat 1864 in den Staatseiscnbahudicnst,
1869-1873 zu Bromberg, 1873- 1875 zu Posen, 1875—1895
zu Breslau, 1895—1898 zu Erfurt und 1898—1899 zu
Breslau; vcrm. Breslau 6. 7. 1864 mit Christina Amalie
König, Trier 25. 12. 1836 (Tochter des ch Michael
König, * Gcppersdorf i. Schl. 22. 9. 1734, ch Trier 25.
8. 1849, Laudwirtssohncs, machte die Fcldztige 1806/07 und
1813/15 im 4. bzw. 8. Husaren-Regiment mit und wurde
1819 beim Königlich Preußischen Zoll zu Trier angestellt,
u. s. Gem. ch Dorothea Kosbab, * Belgard i. Pom. 12.
3. 1793, ch Breslau 17. 1. 1872).

Kinder:
1. Carl Hermann Arthur, s. XII.
2. Jenny Louise Wilhclmine, Breslau 22. 7. 1863;

vcrm. 25.1.1899 mit Alfred Viktor August Sch mclt,
^ Cantersburg, Kreis Vrieg, 11. 3. 1871, Kaufmann zu
Breslau (Sohn des ch Albert Schmclt, ^ Hünxe i. W.
13. 3. 1828, ch Breslau 19. 11.1899, Rittergutspächters;
vcrm. Vrieg 15. 3. 1870 mit Marie Fitzn er, ^ Brieg
17. 10. 1844).

XI5. Paul Hermann Ernst Finster, " Schwiuaren 3. 2.
1839, Kaufmann und Grundbesitzer zu Breslau, 1831—1899
Bczirksvorstcher; vcrm. 17. 11. 1872 mit Clara Gräbsch,
* Breslau 4. 3. 1850, Tochter des ch Anton Gräbsch, ^
Breslau 2. 5. 1815, ch 13. 12. 1872, LederhändlerZ, u. s.
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Gem. ch Henrictte Ruppelt, Hcrinaunsdorf 26. 7. 1320,
1- Breslcm 12. 5. 1892.

Kind er:

1. Hugo, 12. 8. 1873, Kaufmann, z. Zt. zu Krcuzbnrg
i. Schles.

2. Hermann. * 26. 3. 1875, Kaufmann, Leiter der Filiale
Swakopniund der Damara- und Ramagnaland-Handcls-
gesellschaft zu Swakopmnnd in Dcutsch-Südmestafrika.

3. Otto, * 18. 7. 1877, Bautechniker zu Breslau.
4. ch Clara, * 31. 3. 1879, -j- 9. 3. 183V.
5. Elsbcth, * 21. 2. 1882.
6. Ernst, * 14. 7. 1892.

Xlo. Heinrich Albert Finster, ^ Bobilc 15. 11.1843, Kauf¬
mann zu Breslau; vcrm. ebd. 3V. 9. 1872 mit Ottilie
Fcrentz/ Tochter des ch Friedrich Ferentz, * Breslau 11.
10. 181V, ch 3. 7. 1886, u. s. Gem. Marie Mündncr,
Breslau 21. 11. 1819.

Kinder:

1. ch Eugen, * 10. 1V. 1873, ch 24. 4. 1874.
2. -j- Gertrud, * 9. 5. 1875, -j- 21. 11. 1875.
3. ch Alfons, ^ 27. 8. 1876, ch 6. 6. 1892.
4. Elsbcth, » 14. 9. 1377.
5. ch Margarethe, s Zlvillinqe, 1 ch 2V. 12. 1873.
6. 1- Eugen, > ^ 10. 12. 1878, / ch 23. 12. 1873.
7. ch Walter, * 9. 3. 1380, Kaufmann, genügt z. Zt. seiner

Militärpflicht beim Infanterie-Regiment von Winterfeldt
(2. Oberschl ) Nr 23 zu Neiszc.

XI e>. ch Friedrich Wilhelm Paul Finster, * Breslau 29. 1V.
1854, ch ebd. 12. 12. 1892, Holzbildhauer zu Breslau;
vcrm. Dresden 6. 4. 1885 mit ch Auguste Friederikc
Walter, * Schöncfcld bei Leipzig 11. 9. 1355, -f Breslau
1V. 5. 1894, Tochter des ch Johann Ernst Walter, ch
Dresden . . ., u. s. Gem. Johanne Auguste Friederike
Bogen, zu Dresden.
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Kinder, zu Breslau geboren:
1. Emma, » 12. 2. 1888.
2. Heinrich, * 13. 7. 1890.
3. Beuno, * 14. 11. 1891.

XII. Carl Hermann Arthur Finster, * Brcslan 25. 3. 1365,
Sekretär des Kaiserlich Deutschen Generalkonsulats zu
Genua, 2V. 7. 1397 Leutnant der Reserve des Nieder¬
rheinischen Füsilier-Regiments Nr. 39, 1891—1895 zu
Pretoria, 1895—1899 zu Amsterdam, 1399—März 1903 zu
Sarajevo, dann zu Sofia, jetzt zu Genua, L. D. 2; verm.
Boppard a. Nh. 25. 5. 1897 mit Auguste Wilhclmine
Adele Leesemann, * Castel 7. 1. 1375, Tochter des ch
Friedrich Conrad Christian Leesemann, * Munster i.
W. 16. 5. 1834, ch Boppard 28. 2. 1897, Dr. raset., Kgl.
Prellst. Oberstabsarztes 1. Kl. a. D., Ritters.des Eisernen
Kreuzes 2. Kl., mehrerer Orden mit Schwertern, Inhabers
der Nettnngsmednillc am Bande und der Kriegsdenkmnnzcn
1866 und 1870/71, n. s. Gem. ch Henrictte Settcmaicr,
* Plantlnnnc 10. 8. 1840, I Castel 22. 6. 1880.

Tochter, zu Amsterdam geboren-

1. Amali e Henriette Katharina Hcdwig, * 23. 10. 1898.
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